
Témata písemných prací 

Modul č. 1 – Úvod do veřejného práva a práva EU (LP101ZK) 

 

 

doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. / prof. JUDr. Jan Filip, CSc. 

1. Charakteristika veřejnoprávních aspektů činnosti  (zpracovatelem zvolené) instituce 
2. Zamyšlení nad povahou státu jako univerzální instituce společnosti  
3. Zamyšlení nad povahou státu jako státu daňového a státu sociálního a nad možnými 

problémy plynoucími z povahy vztahu mezi těmito charakteristikami moderního státu (lze 
konkretizovat na vhodném a pro zpracovatele významném problému) 

4. Popis a charakteristika České  republiky jako moderního státu v jejím ústavním pořádku 
5. Legislativa a její (problémový) odraz v konkrétně zvolené (a pro zpracovatele významné) 

problematice   (konkretizaci provede zpracovatel tématu sám) 
6. vlastní téma 

 

 

 

prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. 

1. Rozdělení pravomoci mezi EU a členské státy. 
2. Evropská komise jako motor EU (její funkce a jejich realizace). 
3. Problémy implementace směrnic EU v ČR v jednotlivých oblastech (možno přizpůsobit 

odbornému zaměření zájemce). 
4. Postih za porušování práva EU. 
5. Řešení konfliktů mezi unijním a českým právem. 
6. ČR jako účastník řízení před Soudním dvorem. 
7. Ochrana lidských práv v EU. 
8. Jakékoli další téma na základě konzultace a dohody s vyučujícím. 

 

 

 

doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. 

1. Uplatnění vybraných základních zásad činnosti v praxi správních orgánu (vybraného 
správního orgánu) 

2. Práva občanů obce a jejich uplatňování 
3. Činnost vybraného orgánu obce nebo kraje 
4. Právní postavení úředníků, jejich práva a povinnosti 
5. Úloha etických kodexů úředníků při kultivaci veřejné správy     
6. Úprava střetu zájmů v oblasti veřejné správy a její význam 
7. Uplatňování zvoleného  kontrolního mechanismu vůči veřejné správě v praxi (soudní 

kontrola, Veřejný ochránce práv, Nejvyšší kontrolní úřad, petice, odpovědnost podle zákona 
č. 82/1998 Sb.) 

8. Úprava správního řízení na konkrétním úseku veřejné správy – hlavní specifika 
9. Úprava jiných postupů správních orgánů podle části čtvrté správního řádu 
10. Uplatňování veřejnoprávních smluv v praxi správních orgánů 
11. vlastní téma 

 
 



prof. JUDr. Petr Průcha, CSc.  

1. Diferenciace samostatné a přenesené působnosti obcí (krajů) v praxi 
2. Postavení starosty jako orgánu obce 
3. Vztah obcí a krajů při výkonu veřejné správy 
4. Úloha Veřejného ochránce práv v systému záruk zákonnosti ve veřejné správě 
5. Souvztažnosti správního řádu a soudního řádu správního 
6. Opatření obecné povahy jako forma činnosti veřejné správy     
7. Vyvlastňovací řízení a soudní přezkum vyvlastňovacího rozhodnutí 
8. Kasační stížnost a řízení o ní 
9. Vlastní téma  

 

JUDr. David Sehnálek, Ph.D. 

1. Specifika interpretace práva EU 
2. Přímý účinek evropských směrnic  
3. Incidenční přímý účinek směrnice 
4. Srovnání Evropské unie s obdobnými integračními projekty 
5. Postavení a povinnosti orgánů ČR při prosazování práva EU 
6. Česká republika a řízení pro porušení povinnosti dle čl. 258 SFEU 
7. Právní regulace krátkodobého podnikání v jiném členském státě 
8. Přemístění sídla obchodních společností v EU 
9. Pravomoci Evropské unie v oblasti mezinárodního obchodu 
10. Vlastní téma 

 

Témata lze případně konzultovat a zadávat  

také po individuální domluvě mezi studentem a vvyučujícím  

v průběhu víkendové výuky. 

  


